dönem tefsirlerinden olup en çok başvurulan tefsir olan Taberî’nin (ö.310/923)

Cami’u’l-Beyân an Te’vîli Âyi’l-Kur’ân tefsirinden çokça yararlanılmıştır.

Bununla beraber Mâturîdî’nin (ö.333/944) ‘‘Te’vîlâtü’l-Kur’ân’’,

Mâverdî’nin (ö.450-1058) ‘‘en-Nüket ve’l-Uyûn’’, Vâhidî’nin (ö.468/1076) ‘‘et-

Tefsîru’l-Basîd’’, el-Begavî’nin (ö. 516/1122) ‘‘Me’âlimu’t-Tenzîl’’, Zemahşerî’nin

(ö.538/1144) ‘‘el-Keşşâf’’, İbn Atiyye’nin (ö.541/1147) ‘‘el-Muharraru'l-Veciz’’,

İbnü’l-Cevzî’nin (ö.597/1201) ‘‘Zâdü’l-Mesîr fi İlmi’t-Tefsîr’’, Râzî’nin

(ö.606/1210) ‘‘Mefâtîhu’l-Ğayb’’, Kurtubî’nin (ö.671/1273) ‘‘el-Câmi li Aḥkâmi’l-

bir mastardır. Râgıb el-İsfahânî(502/1108), “sevindirici bir haber vermek,

müjdelemek, haber vermek, tebliğ etmek, dine çağırmak”2 şeklinde tanımlarken,

‘‘sevinmek, güler yüzle karşılamak, mutlu olmak, müjdelemek, muştulamak, haber

getirmek, yüz cildinin kendisiyle değiştiği bütün doğru haberler’’ ise 3 yapılan diğer

tanımlamalardır. Cevherî (400/1009) ise tebşir’in hem sevindiren hem üzücü haberler

için de kullanılabildiğini söylemiştir.4

Halîl b. Ahmed (175/791 ) ise bu konu ile alakalı olarak beşaret: ‘’Müjde ile

verilen bir haberdir, beşîr ise hayır ya da şer konusunda müjde veren kimsedir’’5

demektedir.

Kur’ân’da tebşir kelimesinin müjde anlamında kullanıldığı pek çok ayet vardır

ki;

نْ تحَْتِّهاَ الَْْنْهاَرُ الِّحَاتِّ انََّ لَهمُْ جَنَّاتٍ تجَْر۪ي مِّ لُوا الصَّ ذ۪ينَ اٰمَنُوا وَعمَِّ رِّ الَّ وَبشَ ِّ

İsfahânî, Müfredatında bu konuyla ilgili olarak, Kur’ân’da insan bedeninin,

dış görünüşünün kast edildiği her yerde, insan yerine beşer kelimesi kullanıldığını

belirtmektedir. Mesela ‘’Ben çamurdan bir beşer yaratacağım’’18 veya ‘’O (Allah)

ki, sudan bir beşer yaratmıştır’’19 ayetlerinde olduğu gibi.20

Taberî (310/923) ise tebşir ile ilgili olarak; Kendisine bildirilen kimsenin,

onunla sevindiği haber olarak tanımlar. Zira Arap dilinde, bir kimseye, başkasından

işitmeden veya başkası bildirmeden önce verilen sevindirici haberin tebşir olarak

ifade edildiğini belirtir.21

Zemahşerî (538/1144), müjdeyi tanımlarken yalnızca hayır anlamında

kullanmış ve ‘’kendisine söylenilen kimsede sevinç meydana getiren haberdir’’ diye

tarif etmiştir. Birisi kölesine: ‘’Bana filan kişinin geldiğini kim müjdelerse o hürdür’’

dediğinde, onu ilk haber veren kişi hür olur. Çünkü o insan aldığı ilk haberle sevinir.

Mâtürîdî

ve Şevkânî’ye göre de ‘’ نعَْمَة / na’metü” zenginlik, genişlik, refah ve dünya lezzeti

gibi şeylerle ni’metlendirmek, ni’met / نِّعْمَة ise kullanıp tüketilmesi için insana

verilen lütuflar yani bizzat bu ni’metlerin kendileridir.’’68

Zemahşerî (538/1144) ni’met kelimesi hakkında ‘’Kendisi ile iyilik, ihsan

kastedilen her türlü faydadır. Faydalanmaya götüren ve onu doğru kılan her şey

ni’mettir’’69 der. Râzî (606/1210) de ‘’Başkasına ihsan etme yoluyla yapılan

faydadır.’’70 Demiştir.

İbn Cevzî (597/1201) ve Seyyid Şerif Cürcânî (816/1413) nimeti şöyle tarif

etmektedirler: İbn Cevzî, ‘’İnsanın hayatta müreffeh bir şekilde yaşamasını sağlayan

şeylerdir”71 derken, Cürcanî ‘’özel bir amaç veya bedel gözetilmeksizin, sırf ihsan

olsun diye yapılan iyiliktir”72 şeklinde tarif etmiştir.

Ni’met, Kur’ân’da farklı anlamlarda kullanılmış olup, bu vecihle anlam

isyan etmeyip, itaat etmek, kalbi günah kirlerinden temizlemek, Allah’ı anmak, din

konusunda tüm zararlı şeylerden sakınmak, O’nun verdiği nimetlere karşı nankörlük

380 İzutsu, Kur’ân’da Allah ve İnsan, 300.
381Buhârî, el-Câmiʿu’s-Sahîh, nşr. Muhammed Züheyr b. Nasr (Dâru Tavki’n-Necât,

1422/2001), Zekât, 10. Müslim, el-Câmiʿu’s-Sahîh, nşr. Muhammed Fuâd Abdülbâki (Kahire:

1374/1955), Zekât, 62.
382 Orhan İyibilgin, ‘‘Müslümanın Şahsiyetinin Korunmasında Takva Kavramı”, O.Ü.İ.F.

Uluslararası Kişilik ve Karakter İnşasında Dinin Yeri Sempozyumu, (2016), 489.
383 Taberî, Câmiʿu’l-Beyân ʿan Teʾvîli Âyi’l-Kurʾân, 12/367.
384 Hamdi Yazır, Hak Dini Kur’ân Dili, 1/166-169.